
ΔΗΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ                                                                                                                         Σελίδα 1 από 4 

 

 

  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

Κοζάνη,  29 Ιανουαρίου 2024 

          Αριθμ. πρωτ.: -2332 - 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 

Δ/νση 

Ταχ.Δ/νση 

Ταχ.Κώδ 

Πληροφορίες 

Τηλέφωνο 

E-mail 

: 

: 

: 

: 

: 

: 

Διοικητικών Υπηρεσιών 

Πλ. Νίκης 1 

501 31 Κοζάνη 

Γρηγοριάδης Ιωάννης 

24613 50329 

grigoriadis@cityofkozani.gov.gr 

ΘΕΜΑ: «Οργάνωση και λειτουργία των καταργούμενων Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου 

και της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου Κοζάνης, μέχρι την ενσωμάτωση αυτών 

στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ) του Δήμου». 
  

Α Π Ο Φ Α Σ Η  214 / 2024 
                

             Ο  ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 27 και 29 του ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/06.10.2023 τεύχος Α’) 

«Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ 

βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων 

τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 

ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων 

συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών». 
 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/07.06.2010 τεύχος Α’) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 

Καλλικράτης». 
 

3. Τη συστατική πράξη του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία 

«ΚΟΒΕΝΤΑΡΕΙΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΚΟΖΑΝΗΣ» (ΦΕΚ 382/τ. Β’/10.06.1986). 
 

4. Τη συστατική πράξη του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ» (ΦΕΚ 815/τ. 

Β’/10.05.2011). 
 

5. Τη συστατική πράξη της κοινωφελούς δημοτικής επιχείρησης με την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ 

ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΚΑΙ ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΔΗΜΟΥ 

ΚΟΖΑΝΗΣ», (ΦΕΚ 753/τ. Β΄/10.05.2011). 
 

6. Τη με αριθμό πρωτ. 56/02.01.2024 (ΑΔΑ : 68ΔΖΟΡΙΓ-ΑΚΣ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας «περί διαπίστωσης κατάργησης του 

ΝΠΔΔ με την επωνυμία «ΚΟΒΕΝΤΑΡΕΙΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΚΟΖΑΝΗΣ» (ΦΕΚ 

12/τ. Β’/03.01.2024). 
 

7. Τη με αριθμό πρωτ. 57/02.01.2024 (ΑΔΑ : 6ΙΛΤΟΡ1Γ – Ε9Ρ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας «περί διαπίστωσης κατάργησης του 

ΝΠΔΔ με την επωνυμία «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΝΕΟΛΑΙΑΣ 

ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ» (ΦΕΚ 14/τ. Β’/03.01.2024). 
 

8. Τη με αριθμό πρωτ. 44/02.01.2024 (ΑΔΑ : ΨΑ8ΩΟΡ1Γ-ΗΞ9) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας «περί διαπίστωσης κατάργησης της 

Κοινωφελούς Επιχείρησης με την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 

ΑΔΑ: ΨΑΣ6ΩΛΠ-Χ13



ΔΗΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ                                                                                                                         Σελίδα 2 από 4 

 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΚΑΙ ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ» (ΦΕΚ 12/τ. 

Β’/03.01.2024). 
 

9. Την αριθμ.1317/οικ.109105/19-12-2023 (ΑΔΑ: ΨΡΓΧ46ΜΤΛ6-4Μ1) εγκύκλιο του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ μετά την κατάργηση 

των ν.π.δ.δ. και των κοινωφελών επιχειρήσεων των δήμων (ν. 5056/2023)». 
 

10. Την αριθμ.1271/οικ.102775/28-11-2023 (ΑΔΑ: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) εγκύκλιο του 

Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «Κατάργηση νομικών προσώπων των ΟΤΑ α΄ βαθμού και 

μεταφορά οργανικών μονάδων και θέσεων προσωπικού στους δήμους». 
 

11. Τις διατάξεις του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Κοζάνης (ΦΕΚ 3138/τ. Β΄/27-

11-2012), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.  

12. Τις διατάξεις του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του καταργούμενου ΝΠΔΔ 

«ΚΟΒΕΝΤΑΡΕΙΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΚΟΖΑΝΗΣ» (ΦΕΚ 2432/τ. Β΄/27.09.2013). 
 

13. Τις διατάξεις του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του καταργούμενου ΝΠΔΔ 

«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ» 

(ΦΕΚ 2414/τ. Β΄/27.09.2013). 
 

14. Τις διατάξεις του Εσωτερικού Κανονισμού Υπηρεσίας της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης 

του Δήμου μας, «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 

ΚΑΙ ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ». 
 

15. Τις ασκούμενες δραστηριότητες και τη στελέχωση των καταργούμενων Νομικών Προσώπων 

Δημοσίου Δικαίου και της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου. 
 

16. Τις υφιστάμενες οργανικές μονάδες του Δήμου που ασκούν παρεμφερείς/ομοειδείς 

αρμοδιότητες. 
 

17.  Τη με αριθμό 57/565/08.01.2024 (ΑΔΑ: ΨΗ10ΩΛΠ-ΩΡΧ) απόφαση Δημάρχου «περί ορισμού 

Αντιδημάρχων και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων». 
 

18. Το γεγονός ότι ο Δήμος μας από 01-01-2024 εκπληρώνει τους σκοπούς των καταργούμενων 

νομικών προσώπων και εξυπηρετεί τις δραστηριότητες που αυτά ασκούσαν. 
 

19. Την ανάγκη απρόσκοπτης άσκησης των αρμοδιοτήτων των  καταργούμενων νομικών προσώπων 

και τη διασφάλιση της εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας των υπηρεσιών του Δήμου 

στο νέο περιβάλλον που έχει διαμορφωθεί από 01.01.2024. 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

Α. Για το καταργηθέν ΝΠΔΔ με την επωνυμία :  

«ΚΟΒΕΝΤΑΡΕΙΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΚΟΖΑΝΗΣ» 

Οι αρμοδιότητες του ανωτέρω καταργούμενου ΝΠΔΔ του Δήμου, όπως αναφέρονται στην 

συστατική του πράξη (ΦΕΚ 382/τ. Β’/10.06.1986) και μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου οργανισμού 

εσωτερικής υπηρεσίας, θα ασκούνται ως εξής:  
 

α) Διεύθυνση Βιβλιοθήκης, που περιλαμβάνει ειδικότερα τα παρακάτω τμήματα και γραφεία: 

1) Αυτοτελές Γραφείο Διοίκησης − Επικοινωνίας και Δημοσίων Σχέσεων  

2) Αυτοτελές Γραφείο Προγραμματισμού – Οργάνωσης 

3) Τμήμα Βιβλιοθηκών 

i. Γραφείο Κεντρικής βιβλιοθήκης Κοζάνης 

ii. Γραφείο Βιβλιοθηκών περιοχής Ελίμειας – Αιανής (ΔΕΝ ΥΦΙΣΤΑΤΑΙ) 

iii. Γραφείο Βιβλιοθηκών περιοχής Ελλησπόντου − Δ. Υψηλάντου (ΔΕΝ 

ΥΦΙΣΤΑΤΑΙ) 

4) Τμήμα Αρχείων, Μουσείων και Πινακοθηκών 
 

ΑΔΑ: ΨΑΣ6ΩΛΠ-Χ13



ΔΗΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ                                                                                                                         Σελίδα 3 από 4 

 

Η εν λόγω οργανική μονάδα θα υπαχθεί απευθείας στον Αντιδήμαρχο κ. Ιωαννίδη Ιωάννη του 

Δημητρίου, σύμφωνα με την αριθμό 57/565/08.01.2024 (ΑΔΑ: ΨΗ10ΩΛΠ-ΩΡΧ) απόφαση 

Δημάρχου «περί ορισμού Αντιδημάρχων και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων». 
 

β) Υπηρεσίες λειτουργικής υποστήριξης του ανωτέρω καταργηθέντος νομικού προσώπου και των 

μονομελών και συλλογικών οργάνων αυτού, με οριζόντιες υποστηρικτικές αρμοδιότητες, ομοειδείς 

με αντίστοιχες αρμοδιότητες του οικείου Δήμου (οικονομική διαχείριση, διαχείριση ανθρώπινου 

δυναμικού), θα ασκούνται - μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας- από 

τις αντίστοιχες καθ΄ ύλην αρμόδιες οργανικές μονάδες (Τμήματα) των κάτωθι Διευθύνσεων του 

Δήμου : Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών. 
 

Η κάθε μία οργανική μονάδα του δήμου επεμβαίνει κατά τεκμήριο δικής της αρμοδιότητας, σύμφωνα 

με τον οικείο ΟΕΥ, στον κύκλο των ανωτέρω αρμοδιοτήτων, σκοπών και δράσεων του 

καταργηθέντος νομικού προσώπου, όπως περιγράφονται αναλυτικά στο καταστατικό και τον ΟΕΥ 

του.  
 

 Β. Για το καταργηθέν ΝΠΔΔ με την επωνυμία:  

«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ» 

Οι αρμοδιότητες του ανωτέρω καταργούμενου ΝΠΔΔ του Δήμου, όπως αναφέρονται στην 

συστατική του πράξη (ΦΕΚ 815/Β’/10-05-2011) και μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου οργανισμού 

εσωτερικής υπηρεσίας, θα ασκούνται ως εξής:  
 

α) Η Διεύθυνση Πολιτισμού – Αθλητισμού και Νεολαίας, που περιλαμβάνει ειδικότερα τα παρακάτω 

τμήματα και γραφεία: 

1) Τμήμα Πολιτιστικών Δραστηριοτήτων 

i. Γραφείο Πολιτιστικών Εκδηλώσεων και Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης 

ii. Γραφείο Αρχείων – Μουσείων – Πινακοθηκών 

2) Τμήμα Ωδείου 

i. Γραφείο Γραμματειακής Υποστήριξης– Προγραμματισμού εκδηλώσεων και προβολής. 

ii. Γραφείο εκπαίδευσης. 

iii. Γραφείο Φιλαρμονικής. 

3) Τμήμα Αθλητικών Δραστηριοτήτων. 

i. Γραφείο Λειτουργίας Αθλητικών Εγκαταστάσεων. 

ii. Γραφείο Αθλητικών Προγραμμάτων και Εκδηλώσεων. 

iii. Γραφείο Τεχνικής Υποστήριξης 
 

Η εν λόγω οργανική μονάδα θα υπαχθεί απευθείας στον Αντιδήμαρχο κ. Ιωαννίδη Ιωάννη του 

Δημητρίου, σύμφωνα με την αριθμό 57/565/08.01.2024 (ΑΔΑ: ΨΗ10ΩΛΠ-ΩΡΧ) απόφαση 

Δημάρχου «περί ορισμού Αντιδημάρχων και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων». 
 

β) Υπηρεσίες λειτουργικής υποστήριξης του ανωτέρω καταργηθέντος νομικού προσώπου και των 

μονομελών και συλλογικών οργάνων αυτού, με οριζόντιες υποστηρικτικές αρμοδιότητες, ομοειδείς 

με αντίστοιχες αρμοδιότητες του οικείου Δήμου (οικονομική διαχείριση, διαχείριση ανθρώπινου 

δυναμικού), θα ασκούνται - μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας- από 

τις αντίστοιχες καθ΄ ύλην αρμόδιες οργανικές μονάδες (Τμήματα) των κάτωθι Διευθύνσεων του 

Δήμου : Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών. 
 

Η κάθε μία οργανική μονάδα του δήμου επεμβαίνει κατά τεκμήριο δικής της αρμοδιότητας, σύμφωνα 

με τον οικείο ΟΕΥ, στον κύκλο των ανωτέρω αρμοδιοτήτων, σκοπών και δράσεων του 

καταργηθέντος νομικού προσώπου, όπως περιγράφονται αναλυτικά στο καταστατικό και τον ΟΕΥ 

του.  
 

Γ. Για τη λυθείσα δημοτική επιχείρηση με την επωνυμία :  

ΑΔΑ: ΨΑΣ6ΩΛΠ-Χ13



ΔΗΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ                                                                                                                         Σελίδα 4 από 4 

 

«ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΚΑΙ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 

ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ» 

Οι αρμοδιότητες της λυθείσας επιχείρησης του Δήμου, όπως αναφέρονται στην συστατική του πράξη 

(ΦΕΚ 753-6/5/2011/τ Β’), και μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας, 

θα ασκούνται ως εξής:  

a) Διεύθυνση Κοινωνικής Μέριμνας και Πρόνοιας  

i. Τμήμα Κέντρο Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων (ΚΗΦΗ) 

ii. Τμήμα Συσσιτίου 

iii. Τμήμα Άτυπη δομή Αστέγων 

iv. Τμήμα Κοινωνική Τράπεζα Τροφίμων 

v. Τμήμα Διανομή ΤΕΒΑ 

Η εν λόγω οργανική μονάδα θα υπαχθεί απευθείας στον Αντιδήμαρχο κ. Παπαποστόλου Βασίλειο 

του Κων/νου, σύμφωνα με την αριθμό 57/565/08.01.2024 (ΑΔΑ: ΨΗ10ΩΛΠ-ΩΡΧ) απόφαση 

Δημάρχου «περί ορισμού Αντιδημάρχων και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων». 
 

β) Οι αρμοδιότητες των Τμημάτων : i) Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθμών,  ii) ΚΔΑΠ, iii) 

ΚΔΑΠ ΜΕΑ της Δ/νσης Κοινωνικής Μέριμνας και Πρόνοιας,  θα ασκούνται από το Τμήμα Παιδικών 

και Βρεφονηπιακών Σταθμών της Διεύθυνση Κοινωνικής Προστασίας Παιδείας και Πολιτισμού του 

Δήμου. 

γ) Υπηρεσίες λειτουργικής υποστήριξης της ανωτέρω λυθείσας επιχείρησης του Δήμου και των 

μονομελών και συλλογικών οργάνων αυτής, με οριζόντιες υποστηρικτικές αρμοδιότητες, ομοειδείς 

με αντίστοιχες αρμοδιότητες του οικείου Δήμου (οικονομική διαχείριση, διαχείριση ανθρώπινου 

δυναμικού), θα ασκούνται - μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας- από 

τις αντίστοιχες καθ΄ ύλην αρμόδιες οργανικές μονάδες (Τμήματα) των κάτωθι Διευθύνσεων του 

Δήμου : Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών). 
 

Η κάθε μία οργανική μονάδα του δήμου επεμβαίνει κατά τεκμήριο δικής της αρμοδιότητας, σύμφωνα 

με τον οικείο ΟΕΥ, στον κύκλο των ανωτέρω αρμοδιοτήτων, σκοπών και δράσεων του 

καταργηθέντος νομικού προσώπου, όπως περιγράφονται αναλυτικά στο καταστατικό και τον ΟΕΥ 

του.  
 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από 01.01.2024. 
 

Με νεότερη απόφασή μας θα τοποθετηθεί το σύνολο του προσωπικού των καταργούμενων νομικών 

προσώπων, σύμφωνα με τα ανωτέρω. 
 

   Η απόφαση αυτή να : 

i. αναρτηθεί στο Πρόγραμμα Διαύγεια  

ii. αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου.  
 

Κοινοποίηση 

1) Γραφείο κ. Δημάρχου. 

2) πρώην ΝΠΔΔ «ΚΟΒΕΝΤΑΡΕΙΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ». 

3) πρώην ΝΠΔΔ «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

& ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ». 

4) πρώην Κοινωφελής Επιχείρηση «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΚΑΙ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 

ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ». 

5) Αντιδήμαρχο κ. Ιωαννίδη Ιωάννη 

6) Αντιδήμαρχο κ. Παπαποστόλου Βασίλειο. 

7) Διευθύνσεις και Αυτοτελή Γραφεία του Δήμου. 

8) Τμήμα Ανάπτυξης & Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού. 

  Ο Δήμαρχος  Κοζάνης 
 
 
 

  Κοκκαλιάρης Γιάννης 

 

 

ΑΔΑ: ΨΑΣ6ΩΛΠ-Χ13


		2024-01-29T10:54:40+0200
	Athens




